
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 31 DEL 26/10/2022 
 
OGGETTO: 

CIMITERI DI ANDONNO, SANT'ANNA DI VALDIERI E VALDIERI CAPOLUOGO - 
ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI ORDINARIE.           

 
 

IL SINDACO 
 

Visto il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990: “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” e le circolari del 
Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 
Visto il Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con delibera del Consiglio comunale n. 82 del 
18/12/2018 ed in particolare gli articoli 37 e seguenti; 
Atteso che tali norme attribuiscono al Sindaco competenze in merito alla regolazione delle operazioni di 
esumazioni ed estumulazioni ordinarie; 
Considerato che occorre regolare tali operazioni in tutte le loro fasi e che, al completamento delle stesse, si 
renderanno disponibili loculi al fine del loro riutilizzo e spazi di campo comune per la loro risistemazione; 
Dato atto che verranno affissi appositi avvisi presso le strutture cimiteriali interessate ed apposte 
segnalazioni sulle singole sepolture, al fine di rendere nota la futura esumazione/estumulazione; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.P.R. n. 254/2003; 
Visto lo Statuto comunale; 

ORDINA 
 

1. che a decorrere dal secondo semestre del 2023 si proceda alle operazioni di esumazione ed 

estumulazione ordinaria delle salme inumate o tumulate nei cimiteri di Andonno, Sant’Anna di 

Valdieri e Valdieri capoluogo come da elenco che segue, quale parte integrante e sostanziale della 

presente ordinanza; 

2. che nell’esecuzione delle operazioni siano adottate tutte le necessarie misure per garantire 

l’osservanza della vigente normativa in materia di servizi cimiteriali e per evitare situazioni di disagio 

ai parenti e/o visitatori e per il rispetto delle salme esumate o estumulate; 

3. che gli spazi interessati siano opportunamente delimitati e protetti per impedire l’accesso agli 

estranei e per garantire la riservatezza; i cimiteri potranno essere chiusi al pubblico; 

4. che le operazioni siano eseguite secondo il programma e negli orari stabiliti dal servizio competente, 

salvo diverse esigenze climatiche o del servizio stesso, anche in assenza dei familiari/congiunti;  

5. che gli incaricati delle operazioni redigano apposito verbale per ogni operazione eseguita, da 

consegnarsi al servizio competente del Comune; 

 
INVITA 

 
i familiari ed aventi titolo dei defunti in elenco a presentarsi presso gli uffici comunali (orario: martedì, giovedì 
e sabato – dalle ore 09:00 alle ore 13:00) per comunicare le disposizioni circa la destinazione dei resti dei 
defunti stessi, oppure a prendere contatto telefonico al n. 0171/97109 – int. 1 – o ancora scrivere all’indirizzo 
di posta elettronica protocollo@comune.valdieri.cn.it o PEC comune.valdieri@legalmail.it   
 

 

mailto:protocollo@comune.valdieri.cn.it
mailto:comune.valdieri@legalmail.it


 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
INFORMA 

 

• delle seguenti possibili opzioni circa tale destinazione delle salme: 

- permanenza del feretro nel tumulo stesso, per ulteriori 15, 30 o 50 anni, con versamento della tariffa 

e stipula della nuova scrittura privata di concessione cimiteriale (è consentito un solo rinnovo della 

concessione); 

- trasferimento del feretro, previo eventuale regolare confezionamento, in altra sepoltura in 

disponibilità; 

- raccolta dei resti ossei da trasferire nell’ossario comune oppure, collocati in apposita cassetta, da 

tumulare in celletta, in loculo comunale o in tomba di famiglia secondo le indicazioni del 

Regolamento comunale; le spoglie mortali non completamente mineralizzate verranno inumate per 

un periodo di rotazione; 

 

• che in caso di disinteresse e/o di irreperibilità dei parenti/congiunti il Comune provvederà d’ufficio a 

depositare nell’ossario comune i resti ossei rinvenuti e, in caso di non mineralizzazione, alla 

inumazione per il periodo di rotazione; 

• che tutte le spese connesse ai servizi resi, sostenute dal Comune, sono a carico dei familiari/eredi; 

 
DISPONE 

 
- che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio del Comune ed affissa all’ingresso dei 

cimiteri comunali interessati, fino a conclusione delle operazioni; 

- che venga trasmessa al S.I.S.P. dell’ASL CN1 ed ai responsabili dei servizi comunali interessati; 

 
RENDE NOTO 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Sig. Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Para Monica, presso il Comune di Valdieri - piazza Resistenza 
n. 2 Valdieri (tel. 017197109 – interno 1 – posta elettronica protocollo@comune.valdieri.cn.it PEC 
comune.valdieri@legalmail.it - orario: martedì, giovedì e sabato dalle ore 09:00 alle ore 13:00), ove potranno 
essere presentati documenti pertinenti e/o potrà prendersi visione degli atti, secondo la vigente normativa in 
materia di procedimento amministrativo. 

 
 

CIMITERO DI ANDONNO 
ESTUMULAZIONI 
STRUTTURA LOCULO DEFUNTO/A  DATA NASCITA/MORTE 
B1 1 DALMASSO MARTINO 16/10/1878-23/07/1969 
B1 2 DALMASSO ANNA 14/11/1886-24/07/1970 
B1 15 ROSSO LORENZO 21/08/1894-14/08/1969 
B1 16 ROSSO ANNA 28/05/1905-18/12/1974 
B1 17 PEPINO MATTEO 09/08/1890-24/11/1969 
B1 18 PEPINO MARTINO 08/03/1885-25/11/1970 

mailto:protocollo@comune.valdieri.cn.it
mailto:comune.valdieri@legalmail.it


 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B1 19 BARALE GIOVANNI 21/02/1898-26/02/1980 
B1 20 BARALE MARGHERITA 18/04/1906-26/03/1975 
B1 21 PEPINO MARIA 16/12/1883-23/10/1969 
B1 23 PEPINO MARIA ANNA 30/11/1905-18/08/1992 
B1 24 ROSSO GIOVANNINA 19/01/1905-26/02/1969 
B2 33 ROSSO CATERINA 02/09/1891-12/09/1972 
B2 34 ROSSO LUCIO 10/09/1908-30/06/1978 
B3 3 PEPINO MARIA 04/06/1912-17/04/1948 
  PEPINO BERNARDINO Deceduto 16/12/1969 
  PEPINO GIACOMO Deceduto 17/05/1942 
B3 8 ROSSO MARTA 19/04/1888-25/01/1969 
  GIRAUDO ANTONINO 12/12/1885-18/04/1958 
B3 9 ROSSI MARIANNA 08/08/1894-1977 
B3 10 ROSSI ARCANGELA 01/09/1897-20/10/1987 
B3 12 GIRAUDO MARIA 05/04/1888-12/05/1965 
B3 18 ROSSO SIMONE 23/09/1906-14/11/1991 
B4 26 PEPINO BARBARA 11/05/1902-28/01/1971 
  GIRAUDO ANDREA 19/06/1898-27/03/1989 
B4 28 GIRAUDO ANNA 27/11/1900-13/03/1963 
B4 30 ROSSO MARGHERITA 30/01/1909-11/11/1963 
  GIRAUDO ANNA 27/12/1869-02/08/1953 
B4 37 ROSSO DELFINA 03/06/1910-12/05/1997 
B4 38 RIGAUDO ANTONINO 25/12/1891-05/03/1972 
B4 39 GIRAUDO CATERINA 06/10/1912-10/03/1990 
B5 44 PEPINO MARTA 16/12/1885-05/04/1968 
  FORNERIS GIOVANNI 24/02/1880-17/01/1949 
  FORNERIS GABRIELLA 1916/1935 
B5 45 ROSSO ANTONIO 18/03/1891-03/02/1968 
B5 46 ROSSO CATERINA 1902/1967 
B5 48 FANTINO LUCIA 25/02/1897-04/02/1988 
B6 49 ROSSO MARTINO 06/10/1888-08/01/1967 
B6 50 ROSSO GIOVANNA 03/03/1912-03/12/1995 
B6 51 ROSSO GIUSEPPE 26/06/1880-15/06/1967 
B6 52 ROSSO ROSA 20/03/1886-15/07/1967 
B6 55 PEPINO SEBASTIANO 08/10/1891-21/08/1978 
B6 56 PEPINO GIOVANNA 05/08/1896-30/04/1974 
     
ESUMAZIONI CAMPO VECCHIO sepolture ante 2000 
  GIRAUDO MICHELE 23/12/1872-12/01/1949 
  PEPINO FELICITA 05/07/1899-10/01/1949 
  ROSSO LORENZO 13/12/1873-03/05/1949 
  ROSSO FELICITA 14/09/1881-23/09/1953 
  PEPINO ANDREA 13/11/1911-07/02/1980 
  ROSSO ANDREA 17/07/1904-06/03/1982 
  PEPINO MARIA 10/04/1873-07/04/1952 
  ROSSO CATERINA 25/01/1890-11/09/1960 
  ROSSO BERNARDO 16/03/1881-01/10/1966 
  ROSSO G. BATTISTA 30/12/1819-13/01/1883 
  ROSSO ASTRE TERESA 12/07/1875-26/02/1952 
  ASTRE ANTONIO 18/01/1891-28/10/1968 
  MONACO MARIA Deceduta 19/03/1953 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  FORNERIS GIOVANNI 25/10/1880-05/09/1964 
  DESTEFANIS STEFANO 17/07/1897-29/07/1961 
  ROSSO BERNARDO 01/10/1884-15/11/1960 
  ROSSO ANDREA 27/01/1898-25/06/1960 
  ROSSO GIOVANNI BATT 23/03/1871-08/02/1960 
  PEPINO  MARIA 03/11/1901-30/09/1959 
  FORNERIS STEFANO 05/04/1883-27/07/1959 
  ROSSO GIOVANNA Deceduta 22/09/1956 
  ROSSO GIOVANNA 01/01/1871-23/06/1958 
  DALMASSO ANTONINA 20/12/1875-31/12/1957 
  GIRAUDO ANTONINO 03/10/1872-30/09/1957 
  ROSSO ANTONINO 12/04/1913-20/03/1943 
     
     

CIMITERO DI SANT’ANNA DI VALDIERI 
ESTUMULAZIONI 
STRUTTURA LOCULO DEFUNTO/A  DATA NASCITA/MORTE 
C3 2 GIRAUDO ROSANNA 28/12/1947-21/09/1992 
C3 5 PIACENZA ANNA 11/04/1933-22/02/1992 
C3 6 BRAO BATTISTA GIOV. 03/11/1917-16/05/1992 
     

CIMITERO DI VALDIERI 
ESTUMULAZIONI 
STRUTTURA LOCULO DEFUNTO/A  DATA NASCITA/MORTE 
A1 2 BLENGINI GIUSEPPE 12/03/1903-16/01/1968 
A1 8 MARAZZI RAIMONDO 12/09/1917-03/03/1975 
A1 9 PARACONE ANTONINA 20/06/1884-1975 
A1 10 DALMASSO MARIO 11/02/1920-24/10/1969 
A1 11 LOVERA GIACOMO 23/05/1906-06/05/1970 
A1 19 LOVERA LUCIA 09/05/1882-13/02/1968 
A1 21 GIRAUDO TERESA 11/05/1925-19/04/1991 
A1 31 LOVERA MARTA 12/04/1884-24/10/1969 
A1 35 LOVERA MARIA 18/03/1877-10/12/1964 
  LOVERA GIACOMO 11/05/1862-07/04/1954 
A1 39 LOVERA LORENZO 25/06/1893-28/06/1962 
A1 40 PIACENZA LETIZIA 26/05/1904-06/06/1980 
A3 96 GIORDANA PIETRO 25/08/1914-17/02/1992 
A4 21 FERRERO ROSA 26/04/1923-03/03/2003 
A4 22 LOVERA PIETRO 15/05/1918-05/05/1976 
A4 26 LOVERA AMBROGIO 29/07/1903-18/02/1983 
  LOVERA ETTORE 1878/1946 
A4 27 DELLAROCCA FRANCESCA 01/05/1905-09/10/1985 
A4 28 GIORDANO GUIDO 27/04/1910-25/04/1969 
A4 29 DALMASSO GIUSEPPINA 24/03/1908-13/07/1971 
A4 30 GIORDANA ROSINA 29/08/1905-26/10/1976 
A4 31 LOVERA GIACOMO 05/06/1876-04/01/1957 
  LOVERA MARIANNA 1904/1956 
  LOVERA GUGLIELMO 1920 
  LOVERA MARIA 1882/1921 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A4 41 PIACENZA GIUSEPPE 25/08/1893-05/10/1982 
A4 42 RISTORTO LUCIA 24/04/1913-29/09/1970 
A4 43 GALFRE’ ROSA 30/11/1904-27/11/1984 
A4 44 GIRAUDO GIUSEPPE 23/11/1898-23/12/1976 
A4 53 PIACENZA MARIA 16/09/1888-27/12/1976 
A4 54 GIORDANA GIOVANNI 02/01/1882-26/12/1970 
A4 55 DOTTO GIOVANNI 30/06/1879-27/11/1971 
A5 17 GIORDANA FILIPPO 31/03/1915-17/07/1991 
A5 18 GIORDANA CATERINA 16/02/1920-12/06/1975 
 
ESUMAZIONI CAMPO “A” per risistemazione spazi 
  FORNACA ESTELLA 01/01/1909-17/03/2008 
  QUAGLIA PIER ENRICO 18/07/1948-10/01/2008 
  DE ANGELIS INES 16/10/1923-28/08/2006 
  QUAGLIA TOMASO 12/09/1929-10/11/2003 
  BOSCO MADDALENA 25/12/1924-11/01/2001 
  LOVERA GIUSEPPE 05/03/1900-03/10/1976 
  GHIGO ANDREA 1901-1985 
  TORNIOR ERCOLE LINO 1915-1981 
  FERRAZZI ENRICO 14/06/1917-30/05/1981 
  LOVERA GIOVANNI BATT 15/03/1909-02/05/1979 
  FANTINO MARGHERITA 10/01/1903-02/04/1979 
  FERRERO DOMENICO 1899-1979 
  PIACENZA CATERINA 02/06/1906-02/09/1979 
 
ESUMAZIONI CAMPO “B” sepolture ante 1995 
  RIBAUDO  LUCIA 31/12/1898-09/09/1957 
  BRAO MADDALENA 22/07/1887-17/02/1959 
  SCONOSCIUTO (FOSSA 3)  
  MAERO CATERINA 28/09/1877-22/09/1958 
  SPADA MADDALENA 19/10/1894-15-01-1989 

 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
GUIDO GIORDANA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso 
amministrativo. 

Valdieri, lì 27/10/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

 

 


